(1024) Vedi FERRINI, op. cit.

(1025) Vedi fr. 23 [22], § 5, Dig. 36, 1; fr. 39, Dig. 28, 6.

(1026) Vedi fr. 26, § 2, Dig. 30. *Pomponius libro quinto ad Sabinum*. « Cum bonorum parte legata dubium sit, utrum rerum partes an aestimatio debeat, Sabinus quidem et Cassius aestimationem, Proculus et Nerva rerum partes esse legatas existimaverunt. sed oportet heredi succurri, ut ipse eligat, sive rerum partes sive aestimationem dare maluerit. in his tamen rebus partem dare heres conceditur, quae sine damno dividi possunt; sin autem vel naturaliter indivisae sint vel sine damno divisio earum fieri non potest, aestimatio ab herede omnimodo praestanda est ». — ULPIANO, XXIV, 25. « Sicut singulae res legari possunt, ita universarum quoque summa legari potest, ut puta hoc modo: *heres meus cum Titio hereditatem meam partito dividito*: quo casu dimidia pars bonorum legata videtur: potest autem et alia pars, velut tertia vel quarta, legari: quae species partitio appellatur ». Cfr. GAIO, II, 254 e ULPIANO, XXV, 15.

cata dalla *partitio*; colla *stipulatio pro parte* il legatario si obbligava a tenere, nella stessa proporzione, indenne l'erede pei debiti ereditari pagati in seguito. Così, mediante un complesso di atti distinti, si otteneva approssimativamente quel risultato cui era rivolta l'intenzione del testatore, e che non aveva potuto essere esattamente raggiunto per non essere la qualità di erede cedibile, nè attribuibile che mediante *institutio*.

CAPITOLO II.

Dei fedecommissi e loro fusione coi legati.

Sommario: § 1. Origini del fedecommisso. — § 2. Forma del fedecommisso. — § 3. Delle diversità intercedenti fra legato e fedecommisso. — § 4. Avvicinamento e fusione del legato col fedecommisso.

§ 1. *Origini del fedecommisso.*

Le origini del fedecommisso risalgono alla prima fase del *testamentum per aes et libram*. Abbiamo infatti visto che il cittadino che non poteva far testamento *calatis comitiis* o in *procinctu*, ricorreva, per disporre del proprio patrimonio *post mortem*, all'espedito di *mancipare* ad un amico la propria *familia* incaricandolo di disporre poi di essa in un determinato modo. La persona cui veniva così mancipata la *familia* non diventava erede, ma era *heredis loco*, colle funzioni di un esecutore testamentario, e divideva i beni fra le persone indicate dal *familiae venditor*. Essa non poteva però, in alcun modo, venire a ciò costretta: era una *persona di fiducia*, e le disposizioni a lei commesse si dicevano *fideicommissa* (1027).

(1027) § 1, *Inst.*, II, 23. « Sciendum itaque est omnia fideicommissa primis temporibus infirma esse, quia nemo mortuus cogebatur praestare id de quo rogatus erat; quibus enim non poterant hereditates vel legata relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum, qui capere ex testamento poterant: et ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo iuris, sed tantum pudore eorum qui rogabantur continebantur. Postea primus divus Augustus semel iterumque gratia personarum motus, vel quia per ipsius salutem rogatus quis diceretur, aut ob insignem quorundam perfidiam iussit consulibus auctoritatem suam interponere. Quod quia iustum videbatur et populare erat, paulatim conversum est in adsiduam iurisdictionem, tantusque favor eorum factus est, ut paulatim etiam praetor proprius crearetur, qui fideicommissis ius diceret, quem fideicommissarium appellabant ».

Più tardi, quando per opera della giurisprudenza la *mancipatio familiae* divenne un vero e proprio testamento (vedi retro pag. 423), l'uso dei fedecommissi andò certo perdendo terreno. Ma, in seguito, riacquistò ancora grande importanza per altre funzioni che gli vennero attribuite, suggerite dalle nuove condizioni sociali. Divenuti infatti frequentissimi i rapporti coi peregrini, e i matrimoni *iuris gentium*, avveniva spesso che un cittadino romano desiderasse lasciare le proprie sostanze a dei peregrini. E poichè ciò non era possibile, essendo i peregrini privi della *c. d. testamenti factio passiva*, si ricorse all'uopo al fedecommisso. Istituito erede un cittadino, gli si affidava l'incarico di restituire tutti i beni, o parte di essi, al peregrino che si voleva beneficiare. Era questo un espediente per eludere un principio di legge che, in taluni casi almeno, doveva sembrare eccessivamente rigoroso; e perciò esso incontrò favore ed entrò così profondamente nei costumi che alla fine dovette intervenire il legislatore.

Pomponio ci narra che Augusto ordinò che i magistrati intervenissero, in certi casi, ad assicurare, coi mezzi del loro *imperium*, la esecuzione dei fedecommissi. E tale pratica venne presto generalizzata e si palesò tanto benefica che, non bastando più l'opera dei magistrati comuni al disbrigo delle questioni relative, l'imperatore Claudio creò due *praetores fideicommissarii*, ridotti poi in seguito a uno solo da Tito (1028).

Il fedecommisso, che, nelle sue origini, era tutelato soltanto dalla buona fede e dal costume, diventò così, sul principio dell'impero, un vero e proprio istituto giuridico parallelo al legato.